Incolumem.] Incolumis dicitur, qui velut aedificium stat inuicem suo columine & fundamento, manet integer in suo statu: ideoq; plus significat, quam *saluus & viuus*: incolumitatis enim nomine status hominis vniuersus comprehenditur: vnde Cicero Epist. 9. li. 4. *ἐπιζητιώεις* vitam & fortunas ei subiicit: *Tuum est consulere temporibus, & incolumitati & vita, & fortunis tuis.*

Anime dimidium.] Hoc sumtum est e doctrina Pythagorae & ab Aristotele usurpatum, qui interrogantibus, quid esset amicus, respondit, *μία ψυχή ἐν δύο σώμασι ἐνοικουσα*, apte quidem ad exprimendam artae beneuolentiae coniunctionem, summamq; voluntatem, studiorum & sententiarum consensionem inter amicos. Quos postea ideo docebimus dictos ab aequalitate animorum, quae respondet huic dimidio animae. Praeterea si quem veteres amicum volebant designare verum, & integrum, vt dimidium animae sic alterum me predicabant, vt Aristot. 2. Ethic. *Μέγα γὰρ εἶναι, ὡς φάμεν, ὁ φίλος ἔστι τὸ ἐγώ* per magnum quidem est, vt vulgo fertur, amicus alter ego: quod Cic. usurpauit 9. Epistolar. famil. ad Cef. Vide qua mihi persuaserim te esse me alterum. Idē plura in Laelio. Sic autem loqui solemus de his quos erga nos optime animatos, summeq; nobis intimos esse pdicamus. Est praeterea in tota hac sententia *Amicus est alter ego*, Tropus Metaphora, non in voce alterutra, quanquam haec alter saepe pro similis & idem usurpatur: vt in 7. Verr. Cleomenes autem, qui alterum se Verrem, cum luxuria ac nequitia, tum etiam imperio putaret, id est, similem Verri. Sic cum laudamus alicuius eloquentiam, affirmamus eum alterum aut Demosthenem, aut Cicero-nem, id est, similem Oratoribus illis. Valet ergo, quod Graeci dicunt, *πρὸς ἑαυτὸν φιλῶντες, ὃν ἀπὸ κηρὶ ἢ ἐκ κλησίδας φιλῶν, seruata, quem ex animo amo.* Anima est vitae seruatio, & animus consilij: hic tamen pro illa sumitur. Aeneidos 10.

Vna eademq; vt a sanguisq; animusq; sequuntur.

Commisit & c.] Hic video, quod Donatus annotauit in And. Act. 3. Scen. 3. obseruatum & in Eunu. Act. 5. Scen. 2. *committimus quacunq; magno periculo, volumus esse seruata ignota, vt commendamus nota:* addit tamen idem interpretes in Adel. Act. 2. Scen. 1. *non committet hodie vnquam, herum vt vapulet, id est, perficiet: sed proprie hoc de illicitis & puniendis facinoribus dicimus.*

Ratem primus.] Epigram. Graec. lib. 1. cap. *εἰς ναυπλάου, sic detelatur auctorem nauigij,*

*Τόλμα, νεῶν ἀρχήγας: σὺ γὰρ δρόμου ἠύεχο πόντον
καὶ θυγῆς ἀνδρῶν κέρδιον ἠρέδιστος,
ὄϊον ἐκλήθη δόλιον ἔυλον, εἶον ἠήκας
ἀνδράποισι θανάτῳ κέρδιον ἐλεγχόμενος
ἢ ὄντων μέρπωρ χηρῶν ἡμῶν, εἴγ' ἄπο χέρσων
Τηλόδερος αἰδῆς πόντος, ὁ πειβλέπιτο, id est,*

O audacia, qua fuisti dux prima nauis: tu enim viam maris monstrasti, & animos hominum cupiditate lucri commouisti. Quales dolos e ligno struxisti? qualem quastum morte conuincendum immisisti hominibus? esset projecto aureum genus hominum, si tam longe a terra mare spectaretur, quam Orius. id est, non cerneretur. Ita naues dicuntur audaces, qui currunt per omne mare Satyrâ 1. lib. 1. De primis autem inuentoribus nauis lege septem primos vetus cap. 14. Sapient. Salo. & Plin. li. 7. c. 56. & Diodor. 1. 6. Hic Neptunum auctorem, ille Philostephanum, alij Danaum, alij Erythram Regem, alij Troianos & Mysios, alij Lydios affirmant fuisse. Sed loge nauis Iasona vel Paralum: vt Erythreos biremis ex Demosthene: Amoclem Corinthium triremis ex Thucydide: Carthaginienses quadriremis ex Aristotele: Nesichthonem Salaminium quinqueremis: Aeschylus etiam in Prometheus inducit ipsum Prometheus gloriantem de multis artibus a se inuentis in comodum hominum, in quibus ponit naues, quas vocat currus nautarum. Aliquot nauium appellationes leguntur apud Agellium lib. 10. ca. 25. Nos autem Christiani credimus Deum nauigij architectum (vt vniuersitatis) docuisse patriarcham Noeum illius fabricationem ante memoriam omnium istorum. Ratis autem fuit initio genus nauigij fragilis, compage tantum trabium compactilium conexum: cuius Etymum in 1. Ode explicatum fuit, vnde reperes. Praeterea pelagus vox Graeca est *πέλαγος τὸ τῆς θάλασσης*, quod procul sit a terra: Latine altum & aequor. Ouidius sic loquitur, comittere ratem vento, & credere pelago. De Africo vento vide Oden 1.

Aquilonibus.] Hic ventus propter celeritatem spirandi deflectitur ab aquila, vel propter colorem aquilum, id est aqueum & subfuscum, subnigrum ab effectu, vel quod ex alto incumbens mari vndas ipsius nigras faciat premendo, vel quod tales efficiat homines horrore suo. Ab efficientia quoq; Boreas dicitur Graece *βόρεια πύλορα*, a prestanda cibi appetentia vt ipsius *αἰθρη θυγῆς* epithetum quod inducat serenitatem: ideoque Latine nubituga. Hunc flare inter septentrionem & exortum solsticialem scribit Seruius in 1. Georg. e lib. 11. Plinij: sed de illius vi lege lib. 6. Metam. ad versum: *Arta mihi vis est*, ad finem lib.

Tristes Hyadas.] Fuerunt Atlanti duodecim filiae ex opinione Musaei: quantum quinque Hyades dictae *ὄμβρος* a pluendo. Ideoque tristis valet, pluuiolas. Ob id Virg. ad finem Aeneid. 1. vocat Hyadas pluuias *ὄμβροδὲ τῆς*: quam notationem ignorantes Latini, vt Plin. scribit lib. 18. c. 26. & Agell. lib. 13. cap. 9. & Cic. lib. 2. de natura Deor. Hyades vocarunt fuculas, quod more suum luto gaudere videantur, & enim est fucus. Haec vero Hyades, mutatae sunt in quinque stellas, & posita a Ioue in fronte Tauri: ac reliquae septem in tergo eiusdem signi. Pleiades dictae sunt *ὄμβρος τὸ πλεῖον*, a nauigandi tempore indicando: Latine Vergiliae a vere, quae 12. stellae cum 20. aliis signum Tauri formant. *ὁ δὲ ἀπὸ Πλειάδων ἡ Ἰάσωνος ἀνδρῶν τοῦ τῶν*, sed de Pleiadibus & Hyadibus haec Eustathius verba facit sub finem *Ἰλιάδης*, vbi forma clypei exprimitur, quorum interpretatio Latina satis tibi sit, & Lector. Atlanti Imperij filio & Aethrae filiae Oceani fuerunt duodecim filiae, vnusq; filius Hyas: quem in Lybia venantem serpens necat, cuius immodico luctu quinque e filiabus mortuae inter astra relatae sunt, ac de nomine fratris agnominatae. Idem postea septem aliis accidit, quae quod plures essent, quam septem

Pleiades dictæ sunt, aut à Pleione matre ipsarum, aut à pluralitate ipsarum conferta & more acinorū inter se propinqua, aut à Pleione, i. anno qui completur Pleiadum reuolutione quotannis. Quidam Pleiades, pro Peliades dicunt.

Arbiter.] Pro quo dicit Ode 3. lib. 3. Neque Auster

Dux inquieti turbidæ Adriæ.

Syntaxis est δὲ τῶν λωισμῶν, qui debet reddi Latinè Dominus, rector, & potens, vel concitandi, vel tranquil-landi maris: sicut Cicero dicit, Arbiter iudiciorum: & Ouid, arbiter imperij, & ipsemet Ode 7. lib. 2. arbiter bibendi, qui Varroni est Modiperator, & Ciceroni summus in poculo: de quo magisterio dicitur Ode sequenti.

Adriæ.] Adriæ fuit vbs sita inter Illyricos & Venetos: de qua lege apud Plurarchum in Camillo: vnde mare Adrianum nomen inuenit, cum venris aliis importunum, tum maximè Noto, πνεῦμα τῶν νοτίων dicto; quoddæstuosâ humiditate pascatur: vnde Notus vduo. Epod. nominatur, νότος ἐφ' ὅρου & ἡ ὑγρὸς, καὶ διεγρό: hoc tamen postremū dicitur solum de humore superficiali: affertur tamen aliud etymon πνεῦμα τῶν νεύων, ἢ γυνὴ βλάστησις, ἢ πνεῦμα ἀνεύων βλαστησις ἢ τῶν πνεύμων, quod & si-ētus & corpora ledat atq; cor: impara, τὸ τεσι σήπῃ, putrefaciāt.

Tollere seu ponere.] Hic tollere est commouere, excitare, sicut ponere est sedare, placare, componere, & temperare: illud fluctus attollendo ex imo: hoc flatus remittendo & moros fluctus componendo. Pro his Virgil. viitur lib. 1. Aeneid.

Et mul' ere dedit fluctus & tollere ventos.

pro sedare & concitare. Supplenda autem est hic ellipsis disiunctiæ prioris seu, ante verbum tollere, quæ sapit hellenismum: qualis est Odyss. A. in fine: ἢ ζῶει ὄγ' ἢ τέθνηκε, non tibi statim dicam, viuatne ille, an sit mortuus.

Freta.] Fretum dicitur communiter de Oceano & Mediterraneo: sed æstus solum de priori: præterea Grammatici tradunt illam vocem dici ab vndarum feruore per translationē, quasi ferta vel ferueta. Ideoq; hic Poeta freta æstuosa, vt alij maritimos æstus, appellat propter propinquitatem lictorum, & maris angustias: vnde πορθμός Græcè dicitur fretum, & definitur ab Eustathio, ὁ σενὸς πόρος τῆς θαλάσσης. Hesych. ἀμφίγειος θαλάσσης, τὸ πῆμα, ἢ τὸ πῆμα τῶν ἐχέου, ἢ πείρου ὀπίκειμένῳ, angustus traiectus maris, hoc est, mare vtring, habens terram adiacentem. Deflectitur autem πορθμός τῶν πείρων, à trans-eundo, quando est neutrum.

Gradum.] Significat aduentum vel genus vel periculum mortis, quæ tribus modis oppetit, ex opinione philosophorum; vel fato, cui omnia Stoici subiiciunt: vel casu, id est, fortunâ, cui etiam Epicurei referunt accepta omnia: vel generali semine, cui eadem Pythagorei tribuunt. Herodianus lib. 2. de morte Commodi Imper. agnoscit quidem primâ mortis causam, sed addit: alias non vna, inquit, eademque cunctis hominibus mortis causa, sed aliæ aliis, cunctæque tamen ad eundem tendentes vitæ finem.